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ВВЕДЕНИЕ

Диссертация посвящена теоретическому обоснованию и научно-

методической разработке технологии отбора и лингводидактической

адаптации художественных текстов в целях обучения русскому языку как

иностранному.

Актуальность темы исследования. Проблема использования

литературного произведения в иноязычной аудитории долгое время

привлекала пристальное внимание исследователей, что связано со

значительным лингводидактическим потенциалом художественного текста и

масштабностью задач, решаемых при обучении чтению как виду речевой

деятельности (см., например, работы В.П. Белянина, А.В. Брыгиной,

А.А. Вейзе, И.К. Гапочки, Л.С. Журавлевой, А.А. Залевской,

М.Д. Зиновьевой, 3.И. Клычниковой, Н.В. Кулибиной, Е.Д. Матрона,

Е.А. Охремовой, Т.Е. Печерицы, Е.В. Потёмкиной, К.А. Роговой,

И.В. Ружицкого, Л.П. Смеляковой, З.Я. Тураевой, А.З. Фефиловой,

В.М. Шаклеина, И.А. Щировой, L. Honko, H. Madsen, J. D. Bourn и мн. др.).

Лингводидактический потенциал художественного текста раскрывается

в возможности решения посредством этого текста целого ряда учебных

задач: усиление мотивации к изучению иностранного языка; знакомство с

функционированием языковых единиц в контексте их употребления;

пополнение активного и пассивного словаря учащихся; развитие их

лингвокультурологической компетенции и др. В то же время

художественный текст обладает рядом особенностей, значительно

затрудняющих его восприятие и понимание иностранными учащимися

(неоднородный лексический состав, изобилующий стилистически

окрашенными, социально маркированными и др. единицами; использование

тропов и фигур речи; связь с широким социокультурным контекстом,

незнакомым представителю иной культуры; имплицитно заданный авторский

замысел и т.д.), что определяет актуальность проблемы отбора
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художественных текстов и их адаптации с целью использования в качестве

средства обучения.

Целью лингводидактической адаптации текста художественного

произведения является его трансформация в соответствии с новыми,

учебными, условиями функционирования, которые характеризуются целым

набором факторов, связанных с личностью читателя-инофона – прежде всего,

с уровнем сформированности его языковой компетенции, кругом интересов,

читательским опытом, опытом изучения других иностранных языков и др.

Кроме того, для полноценной интеграции художественного текста в процесс

обучения иностранному языку требуется обеспечить его соответствие ряду

дидактических требований, к которым следует отнести информативность

текста, его смысловую завершенность, делимость, связность плана

содержания и плана выражения, фиксированную долю неизвестной лексики

и объем, позволяющий компактно встроить тот или иной фрагмент текста в

рамки учебного процесса. Отсюда следует, что адаптации художественного

текста должна предшествовать процедура его отбора с учетом названных

характеристик, а мерой оценки эффективности адаптации станет

максимально возможное сохранение во вторичном тексте содержательной

структуры и художественной выразительности его литературного оригинала.

В диссертации предлагаются новые возможности приспособления

текстов литературных произведений к обучению иностранных учащихся

русскому языку, в основу чего положена идея разработки алгоритмических

процедур отбора художественных текстов и их лингводидактической

адаптации. В настоящее время в данной области наблюдается доминирование

эмпирических наработок над теоретическими исследованиями, что

определяет потребность в концептуализации феномена адаптации

художественного текста, в осмыслении, анализе и систематизации его

лингводидактических основ.

Степень научной разработанности проблемы. Феномен адаптации

текста рассматривался исследователями в различных аспектах
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функционирования языка: адаптация текстов юридического, медицинского,

научного дискурса [Дьякова 2009, Попова 2011, Первухина 2014], адаптация

текста в процессе переводческой деятельности [Охремова 2002, Огнева

2009], адаптация фольклорных сюжетов в разных культурах [Honko 1981],

адаптация литературного текста при создании сценариев для театра и кино

[Sanders 2006], адаптация интернет-контента в процессе обучения

иностранному языку [Хромов, Каменева 2015] и др.

Проблемы отбора и адаптации художественного текста в

лингводидактических целях интересовали методистов ещё в конце XIX –

начале XX века [Каландаришвили 1879, Тростников 1905], однако широкое

обсуждение они получили в 1970 – 1980-е годы, с развитием лингвистики

текста. В то время учеными рассматривались цели и приемы такой адаптации

[Книппер, Розенцвейг 1974], устанавливались требования к адаптации

[Шанский, Бакееева 1977], проводился анализ содержательной структуры

художественного текста [Печерица 1981, 1986, Дридзе 1984], выявлялась

познавательная ценность и роль в активизации разных видов речевой

деятельности [Слесарева 1984], велись дискуссии о правомерности и

целесообразности адаптации текстов художественных произведений

[Swaffar, Arens 1982, Stummhöfer 1990].

В последние годы внимание ученых было направлено на разработку

различных аспектов, видов, приемов адаптации художественного текста для

работы с ним в иноязычной аудитории [Брыгина 2005, Корчажкина 2009,

Первухина 2013, 2014, Понтус 2011], на оценку качества текстов,

полученных в ходе такой адаптации [Scarcella 1992, Ur 2009], на решение

теоретических [Кулибина 1987, Гореликова 2002, Маерова 2006, Потёмкина

2015, Ружицкий 1994, Филимонова 2004] и практических [Баландина,

Кузьминова, Лилеева, Ружицкий, Евтихиева 2009; Варламов, Муравьева,

Яценко 2005; Матюшенко 2009] проблем лингвистического анализа и

комментирования художественного текста в лингводидактических целях.
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В то же время остаются не до конца решенными теоретические и

практические вопросы, связанные с технологизацией процедур отбора и

адаптации литературных произведений, методами использования

адаптированных (учебных) художественных текстов для обучения чтению

иностранных учащихся разного уровня владения русским языком, что

обусловило выбор направления настоящего исследования и формулировку

его темы.

Объектом исследования является лингводидактический потенциал

художественного текста в аспекте обучения русскому языку как

иностранному.

Предметом исследования выступают механизмы отбора и адаптации

литературных произведений в целях обучения иностранных учащихся

русскому языку с использованием учебных художественных текстов.

Цель работы состоит в теоретическом обосновании и научно-

методической разработке технологии отбора и лингводидактической

адаптации художественных текстов и проверке ее эффективности в процессе

обучения иностранных учащихся чтению.

Цель исследования обусловила необходимость постановки и решения

следующих задач:

– изучить круг проблем, связанных с использованием художественного

текста в обучении русскому языку как иностранному, для выявления

лингводидактического потенциала художественного текста и трудностей,

возникающих при работе с ним в иноязычной аудитории;

– исследовать проблему отбора литературных произведений в

лингводидактических целях, сформулировать и классифицировать критерии

отбора материала для чтения с учетом специфики иноязычной аудитории и

параметров художественного текста;

– установить характерные особенности лингводидактической

адаптации художественного текста в сопоставлении с другими видами
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адаптации и рассмотреть проблему сохранения в процессе адаптации

содержательных и художественных свойств текста-оригинала;

– произвести отбор литературных произведений для иностранных

учащихся определенного уровня владения русским языком как иностранным

и на этом материале выявить и описать виды и способы

лингводидактической адаптации художественного текста, предложив

технологический инструмент – матрицу адаптации;

– провести экспериментальную апробацию предложенной матрицы

адаптации и оценить ее эффективность ее применения.

Гипотеза исследования состоит в том, что эффективность отбора и

адаптации художественных текстов в учебных целях зависит от применения

соответствующих алгоритмов, которые определяют репертуар отбираемых

текстов и задают параметры их трансформации для приведения в

соответствие с потребностями учебного процесса при максимальном

сохранении внутренней структуры оригинала, что будет способствовать

формированию у иностранных студентов навыков и умений чтения, а также

рефлексии над единицами изучаемого языка.

Для решения поставленных задач были использованы следующие

методы исследования:

– экспериментальное исследование потребностей учащихся в чтении

русской литературы для осуществления направленнойвыборки

художественных текстов, в том числе посредством анкетирования;

– психолингвистический метод анализа смысловой структуры текста с

целью выявления его лингводидактического потенциала;

– метод формализованной записи смысловой структуры текста как

иерархии предикатем;

– метод использования тематической сетки текста для алгоритмизации

его анализа;

– метод педагогического эксперимента;
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– статистический метод для количественной обработки ошибок,

допущенных студентами в ходе констатирующего и контрольного

экспериментов.

Теоретико-методологической основой исследования выступили

работы в следующих областях:

– методика обучения иноязычному чтению и методика адаптации

текста в целях обучения иностранному языку (А. Вежбицкая, А.А. Вейзе,

Е.М. Верещагин, Н.Д. Гальскова, К.А. Ганшина, И.К. Гапочка, Н.И. Гез,

И.А. Грузинская, И.С. Гусева, Т.М. Дридзе, Л.С. Журавлева,

Л.И. Зильберман, О.М. Зюзенкова, М.Д. Зиновьева, Т.И. Капитонова,

М.Г. Книппер, В.Г. Костомаров, Н.В. Кулибина, Р.В. Маковецкая,

Е.Д. Матрон, Р.П. Мильруд, О.Д. Митрофанова, Л.В. Московкин,

В.М. Нечаева, Т.М. Некрасова, Л.А. Новиков, Е.В. Носонович, Т.Е. Печерица,

Т.Н. Протасова, О.О. Понтус, И.В. Реброва, К.А. Рогова, В.Ю. Розенцвейг,

И.В. Ружицкий, И.П. Слесарева, Л.П. Смелякова, М.П. Страхова,

М.А. Тростников, С.К. Фоломкина, Е.Ю. Фортунатова, Т.Н. Чернявская,

С.Ф. Шатилов, K. Arens, S. Blair-Larsen, L. Williams, J. Harmer, P. Howatt,

H. Madsen, J. Bourn, D. Nunan, R. Scarcella, J. Swaffar, M. Morgan, J. Sanders,

P. Ur, H. Widdowson, D. Wilkins и др.);

– лингвистика текста (А.С. Бархударов, А.В. Брыгина, Н.С. Валгина,

Л.Г. Васильев, А.Н. Васильева, Г.О. Винокур, И.Р. Гальперин, Б.М. Гаспаров,

М.И. Гореликова, Т.А. Ван Дейк, Л.П. Доблаев, А.А. Дьякова, Н.Д. Зарубина,

О.Л. Каменская, В. Кинч, Д.М. Магомедова, Н.А. Метс, О.Д. Митрофанова,

Т.Б. Одинцова, З.Я. Тураева, В.М. Шаклеин, И.А. Щирова и др.);

– психология и психолингвистика (Б.В. Беляев, В.П. Белянин,

А.А. Брудный, Н.И. Жинкин, В.Я. Задорнова, А.А. Залевская, И.А. Зимняя,

И.В. Карпов, З.И. Клычникова, Д.И. Красильщкова, О.Л. Кузнецова,

А.А. Леонтьев, Н.А. Любимова, А.А. Маркина, О.И. Никифорова,

Т.С. Серова, Н.Н. Харьковская, E. Dechant, H. Smith и др.).

Научная новизна исследования заключается в том, что в работе:
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– предложена экспериментальная методика определения

лингводидактического потенциала художественного текста, включающая как

изучение его имманентных свойств, так и оценку социокультурных факторов

его функционирования;

– определена процедура отбора литературных произведений в

лингводидактических целях с учетом специфики аудитории и параметров

художественного текста;

– создана технология адаптации художественного текста, позволяющая

сохранить содержательные и эстетические свойства текста-оригинала;

– разработаны матрица, моделирующая процесс адаптации

художественного текста, и средства контроля понимания, позволяющие

оценивать эффективность осуществленных адаптационных процедур.

Теоретическая значимость исследования заключается в развитии

идеи о необходимости использования художественного текста в обучении

иностранному (русскому) языку, предполагающей решение таких

основополагающих проблем, как отбор художественных текстов и

разработка интегративного подхода к их адаптации, что непосредственным

образом влечет за собой потребность совершенствования соответствующих

экспериментальных методик, в том числе методики верификации

качественных свойств учебного художественного текста. Теоретическая

значимость настоящей работы также состоит в расширении

методологического инструментария, относящегося к процессу обучения

иностранных учащихся чтению.

Практическая значимость результатов исследования заключается в

следующем:

– разработана наглядная технология отбора и адаптации

художественных текстов, предназначенная для использования в обучении

иностранных учащихся, освоивших программу по русскому языку как

иностранному в объеме I сертификационного уровня и приступивших к

освоению II сертификационного уровня;
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– предложена экспериментальная методика выявления имманентных

свойств художественного текста и его социокультурных особенностей,

которая может найти применение в обучении русскому языку как

иностранному;

– произведена адаптация конкретных литературных произведений и

осуществлена экспериментальная проверка адаптированных художественных

текстов в учебном процессе в иноязычной аудитории.

Теоретические и практические результаты исследования могут быть

использованы как для обучения русскому языку различных категорий

иностранных учащихся, так и в лекционных курсах для российских

студентов в рамках направления подготовки «Русский язык как

иностранный».

Материалом исследования выступили:

– художественные тексты современной русской литературы, а именно:

рассказы С. Шаргунова «Тайный альбом», З. Прилепина «Бабушка, осы,

арбуз», Г. Садулаева «Блокада», Е. Водолазкина «Служба попутчика»;

– отечественные и зарубежные учебные пособия по обучению чтению

художественного текста, как оригинального, так и адаптированного;

государственные образовательные стандарты; материалы

лингводидактического тестирования; различные учебные программы;

– экспериментальные данные – проведенных опросов, наблюдений над

речевым поведением учащихся в ходе экспериментальной деятельности;

статистика количественного и качественного анализа полученных

результатов.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Существующие в практике преподавания иностранных языков

процедуры отбора и адаптации художественных текстов в учебных целях

нуждаются в корректировке, включающей в себя как разработку методики

выявления имманентных свойств текста, так и использования новых

экспериментальных способов определения его социокультурной значимости.

12

2. Процедура отбора художественного текста непосредственным

образом связана с различными видами его адаптации, что предполагает

предварительную содержательную и языковую диагностику материала

литературного произведения на предмет соответствия целям, задачам и

условиям учебного процесса.

3. Технология лингводидактической адаптации художественного текста

должна учитывать такие параметры, как его информативность (новизну

фактов и прагматическую транспарентность); объем текста, его делимость

(возможность построения иерархии коммуникативных программ); связность

(автосемантичность и синсемантичность фрагментов, соотношение между

планом содержания и планом выражения); объем неизвестной лексики.

4. Применение матрицы адаптации позволяет эффективно

визуализировать взаимодействие параметров текста и читательской

аудитории в рамках учебного процесса, определить ключевые

содержательные элементы текста, наметить стратегию его адаптации и

последовательность работы с данным произведением в иноязычной

аудитории, что подтверждено проведенным экспериментальным

исследованием.

Обоснованность и достоверность результатов исследования

базируется на методологической аргументированности исходных

теоретических положений; продолжительном экспериментальном обучении;

использовании взаимодополняющих методов, соответствующих цели,

предмету и задачам исследования; наличии у соискателя многолетнего опыта

педагогической деятельности и успешном внедрении разработанных


[…]


процессе исследования стало очевидным, что включение в учебный процесс

неадаптированного художественного текста может порождать противоречия:

например, с принципом сознательности, предполагающим осмысление

учащимся собственных действий по овладению учебным материалом; с

принципами доступности предъявляемого материала и постепенности его

введения, принципом минимизации языка, что актуализирует необходимость

применения по отношению к художественному тексту специальных

селективных приемов, которые обеспечивали бы баланс между

познавательной привлекательностью художественного текста, с одной

стороны, и доступностью его языка, с другой.

Анализ научно-методической литературы по вопросам применения

художественного текста в процессе обучения иностранным языкам позволил

сделать вывод о том, что современные методики отбора и адаптации

художественных текстов должны строиться с учетом тех преимуществ,

которые раскрывает литературное произведение перед изучающими

иностранный язык: познавательная ценность, связанная с самой природой

чтения как вида речевой деятельности; репрезентативная ценность,

основанная на нормативном характере используемых автором языковых

единиц, их демонстрации в подлинном контексте употребления;
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мотивирующая ценность, определяющая результативность понимания

содержания текста читателем в зависимости от того, насколько он ему

интересен.

Наряду с этим был выявлен и ряд трудностей, вызванных

использованием художественного текста в обучении иностранному языку,

которые обусловливают необходимость применения к тексту специальных

процедур отбора и адаптации. К числу таких трудностей отнесены: лексико-

грамматические трудности, вызванные расхождением целевых установок

автора как носителя языка и читателя-инофона; концептуальные трудности,

связанные с незнанием читателем тех или иных социокультурных реалий;

педагогические трудности, в основе которых лежит нехватка у иностранца

читательского опыта на родном языке либо несформированные умения

переноса навыков чтения на родном языке на изучаемый иностранный.

В качестве ключевых принципов отбора художественных текстов в

лингводидактических целях были определены: соответствие целям и задачам

учебного процесса, соответствие интересам учащихся, социально-

психологические характеристики текста. К числу параметров читательской

аудитории, имеющих принципиальное значение при отборе

соответствующих текстов, следует отнести: уровень языковой компетенции,

базирующийся на умениях смысловой и перцептивной обработки текста;

индивидуально-психологические особенности, имеющие в своей основе три

составляющие: мотивацию, опыт (как жизненный, так и читательский) и

эстетическую восприимчивость. Последний параметр заслуживает особого

внимания при создании методик обучения чтению: опора на него позволяет

педагогу диагностировать психологические акцентуации учащихся, а на

основе этих наблюдений строить предположения о потенциально значимых

текстах для конкретной читательской аудитории.

Рассмотрение феномена лингводидактической адаптации

художественного текста в сопоставлении с другими видами адаптации

(фольклорной, сценарной, переводческой и др.) позволило определить их
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общие свойства, заключающиеся в приспособлении текста к новым условиям

функционирования. Отличительной чертой лингводидактической адаптации

художественного текста является направленность на успех учебно-

познавательной деятельности, достигаемой посредством использования

адаптированного текста. В качестве лингвистической основы адаптации

может рассматриваться заложенный в тексте потенциал лексического

варьирования, а в качестве ее психолингвистической базы – способность

читательского сознания к замене стимульных слов эквивалентными,

близкими личному опыту конкретного чтеца.

Художественный текст, адаптированный для нужд учебного процесса,

переходит из разряда аутентичных произведений, созданных носителем

языка для носителей языка, в разряд учебных текстов. Для сохранения при

адаптации своеобразия текста-оригинала, необходимо сохранить

внутреннюю структуру адаптируемого текста в плане содержания и его

языкового выражения. Соблюдению этого требования способствует опора на

ключевые словесные образы адаптируемого текста, позволяющие задать

адаптации необходимое направление и сохранить наиболее значимые в

концептуальном плане элементы произведения.

Анализ научно-методических источников позволил выделить тот

набор лингвистических и нелингвистических приемов, при помощи которого

реализуется адаптация художественного произведения в учебных целях.

Наиболее широкое применение в процессе адаптации получают приемы

исключения и замены, при этом наиболее сложным является прием

перифраза, требующий от преподавателя навыков литературного

редактирования. Перспективным нам представляется использование приема

добавления, позволяющего разъяснить читателям-инофонам скрытые в

художественном тексте страноведческие реалии.

При отборе художественных текстов для обучения иностранному

(русскому) языку целесообразно учитывать такие особенности учащихся, как

уровень их языковой компетенции, а также их индивидуально-
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психологические особенности, базирующиеся на трех составляющих:

мотивации, опыте (жизненном опыте и опыте в осуществлении данного вида

речевой деятельности) и эстетической восприимчивости. Связь этих

параметров между собой проявляется в их взаимодействии – чем больше

умений перцептивной и смысловой обработки информации сможет

продемонстрировать читатель при работе с предъявляемым текстом, тем

ближе восприятие текста к тому, которое запрограммировал для него автор-

носитель языка.

К числу параметров отбора художественных произведений с учетом

специфики текстового материала отнесены:

1) информативность (факты, побудительные элементы, оценочные

суждения, аксиологическая и концептуальная информация, а также новизна,

прагматическая транспарентность и смысловая завершенность);

2) делимость (мерой которой выступает многоуровневая,

иерархическая предикативная структура текста);

3) связность (набор текстообразующих признаков: тематическое

единство речевого высказывания, его коммуникативная установка,

информативная сфокусированность);

4) объем неизвестной лексики и объем текста.

Объем предъявляемого к чтению текста должен составлять от ¾ до 5

страниц, из которых примерно четверть может составлять второстепенная

информация (описания фонов, ситуаций и т.д.), а объем неизвестной лексики

– 10-15% текста, при этом внутри этого лимита лексику целесообразно

разделять по способам ее семантизации: со словарем либо по контексту, с

опорой на языковую догадку.

Под технологией лингводидактической адаптации художественного

текста в данном исследовании понимается последовательность действий

педагога по приспособлению художественного текста к задачам

педагогического процесса, осуществляемая на основе интеграции параметров

данного текста и характеристик аудитории, которой данный текст будет
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адресован. Эти параметры и характеристики легли в основу матрицы

адаптации.

Матрица адаптации художественного текста представляет собой

средство визуализации взаимодействия текстовых параметров, с одной

стороны, и характеристик аудитории, с другой стороны, в процессе

адаптации.

Матрица фиксирует:

1) комбинации (бинарные связи), в которых параметры текста и

характеристики аудитории вступают между собой во взаимодействие,

оказывая влияние друг на друга;

2) последовательность работы с учебным текстом;

3) действия преподавателя и учащихся в рамках этой

последовательности.

Практическое значение матрицы при адаптации художественного

текста состоит в возможности учёта максимально полного набора атрибутов,

характеризующих текст и его потенциальных читателей, подбора

произведений, в наибольшей степени релевантных задачам учебного

процесса, а также осуществления эффективной адаптации этих произведений

без ущерба для их содержательной основы.

Классификация параметров текста для наложения на него матрицы

адаптации выглядит следующим образом:

Т1-1. Информативность. Новизна фактов;

Т1-2. Информативность. Прагматическая транспарентность;

Т2. Делимость. Возможность построения иерархии коммуникативных

программ;

Т3-1. Связность. Автосемантичность и синсемантичность

фрагментов;

Т3-2. Связность. Соотношение между планом содержания и планом

выражения;

Т4. Объем неизвестной лексики;

199

Т5. Объем текста.

Характеризующие аудиторию параметры представлены следующим

образом:

А1. Мотивация;

А2-1. Перцептивная обработка. Прогнозирование лексических единиц

и грамматических конструкций;

А2-2. Перцептивная обработка. Определение значения незнакомых

слов по контексту;

А2-3. Перцептивная обработка. Понимание средств связи между

разноуровневыми элементами текста;

А3-1. Смысловая обработка. Выделение и обобщение фактов,

восстановление пропущенных логических звеньев;

А3-2. Смысловая обработка. Выделение и обобщение фактов,

построение суждений на их основе, интерпретация полученной информации;

А4. Опыт в чтении на родном языке, знание культурологических

реалий;

А5. Близость психологических акцентуаций автора и читателя.

Таким образом, хронологически матрица охватывает весь процесс

организации обучения чтению, включая выявление интересов и

психологических особенностей аудитории и подбор релевантного текста, его

модификацию преподавателем сообразно уровню языковой компетенции

аудитории, выполнение предтекстовых заданий, непосредственно чтение

текста, обобщение представленных в тексте фактов, обсуждение и оценку

прочитанного.

В рамках матрицы происходит членение этого процесса на шесть

организационных фаз: 1) ориентировочную; 2) исполнительскую; 3)

предтекстовую; 4) притекстовую; 5) послетекстовую; 6) констатирующую.

Оценка практического эффекта от применения предложенных

процедур отбора художественных текстов и использования матрицы
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адаптации была проведена в ходе констатирующего, формирующего,

контролирующего и дублирующего экспериментов.

Целью экспериментов стало определение эффективности технологии

лингводидактической адаптации при обучении иностранцев чтению

художественного текста.

К задачам проведения экспериментов были отнесены: оценка умений в

чтении у участников контрольной и экспериментальной группы; отбор и

оценка произведения современной художественной литературы для занятия

по чтению; адаптация отобранного художественного текста; обучение

участников контрольных групп чтению современного художественного

текста с использованием традиционных методических приемов; обучение

участников экспериментальных групп чтению современного

художественного текста с применением интегративного подхода к

адаптации; оценка результатов исследования в экспериментальной и

контрольной группах.

Формирующий эксперимент продемонстрировал результативность

применения матрицы адаптации при управлении мотивацией иностранных

учащихся в чтении художественного текста, анализе и обобщении его

опорных фактов. Результаты работы участников обеих групп по всем видам

анализируемых умений были сопоставлены в ходе контролирующего

эксперимента. Дублирующий эксперимент подтвердил выводы о

перспективности применения матрицы адаптации при работе с

художественным текстом в иноязычной аудитории.

Перспективы дальнейшего исследования рассмотренного круга

проблем заключаются в разработке методики отбора и адаптации

художественного текста для других категорий иностранных учащихся, в

создании средств обучения на основе художественного текста под различные

методические задачи курса русского языка как иностранного в языковом и

неязыковом вузе.
