русскому языку. Это одна из **актуальных** задач методики преподавания РКИ, поскольку современное российское образование направлено на реализацию задач, связанных с модернизацией новых технологий и их использованием в учебно-воспитательном процессе.

Научная новизна темы исследования определяется выбранным ракурсом изучения объекта. В нем обоснована процедура отбора литературных произведений в лингводидактических целях. Автором предложена технология адаптации художественного текста, позволяющая сохранить его содержательные и этические свойства, а также разработаны матрица, моделирующая процесс адаптации художественного, и средства контроля.

В диссертации решен ряд лингводидактических проблем, связанных с расширением методологического инструментария относительно процесса обучения чтению иностранных учащихся в современных образовательных условиях. Полученные автором результаты дополняют и развивают идею о необходимости использования художественного текста с учетом его интеграции и адаптации в обучении РКИ. В этом состоит **теоретическая значимость** диссертационного исследования.

Содержание, выводы диссертационной работы и представленный в ней материал имеют **практическую ценность**. На основе успешного решения комплекса задач экспериментально апробирована методика выявления имманентных свойств художественного текста. Разработана наглядная технология отбора и адаптации художественных текстов, предназначенных для иностранных учащихся (Первый сертификационный уровень, переход ко Второму сертификационному уровню).

Научно-методическую ценность представляют собой примеры адаптации современных литературных произведений, таких, как «Тайный альбом» Сергея Шаргунова, «Бабушка, осы, арбуз» Захара Прилепина. Они представлены в приложении диссертации, позволяют наглядно увидеть пошаговый алгоритм адаптации текстов, предназначенных для чтения в иностранной аудитории.

Знакомство с текстом диссертации свидетельствует о профессионализме автора, умении четко формулировать свои мысли, отставить научную позицию по рассматриваемой проблеме. Исследование состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы и приложения.

В нем представлены теоретические основы адаптации художественного текста в целях обучения русскому языку как иностранному. Подробно рассматривается художественный текст, особенности его функционирования в свете фундаментальных принципов методики обучения иностранным языкам. Так, автором определены преимущества (познавательная, репрезентативная, мотивирующая ценности) и трудности (лексико-грамматические, концептуальные, педагогические), связанные с изучением текста в иностранной аудитории. Можно согласиться с диссертантом в том, что «включение в учебный процесс неадаптированного художественного текста может вступать в противоречие с принципом сознательности и доступности предъявляемого материала» (с. 74). В соответствии с этим предлагается использовать специальные селективные приемы.

Значительное место в диссертационном исследовании отводится лингводидактическим основам адаптации художественного текста для обучения иностранцев русскому языку. Рассматриваются алгоритмизация процедуры адаптации литературного произведения и диагностика сформированности читательской компетенции. Достаточно подробно описаны умения в чтении, которыми должны владеть иностранные учащиеся (прогнозирование лексических единиц и грамматических конструкций, определение значения слов и др.), представлены интересные задания на диагностику обозначенных умений.

Результаты эксперимента по обучению иностранных учащихся чтению художественного текста с использованием матрицы адаптации представлены вполне обоснованно. Введено понятие «эффективности» технологии лингводидактической адаптации при обучении чтению, что, на наш взгляд, вносит определенный вклад в терминологию методики преподавания РКИ. Следует также отметить, что в ходе исследования определены актуальные

темы, к которым иностранные читатели хотели бы обращаться при выборе художественных текстов для чтения как на иностранном, так и русском языке, что, в свою очередь, свидетельствует об интересе иностранцев к русской литературе, ее тематике и, соответственно, России в целом.

Несомненным достоинством работы является изучение читательских симпатий в зависимости от психологических акцентуаций участников. «Темные» и «печальные» тексты не вызывают интерес у иностранцев. Полагаем, что эта часть исследования имеет особую практическую значимость.

Научная основательность, доказательность теоретических положений, достоверные результаты эксперимента позволяют сделать вывод об определенном вкладе автора в дальнейшее перспективное развитие исследований, посвященных разработке методики отбора и адаптации художественного текста в современных образовательных условиях. Подчеркивая перспективность основных идей диссертационной работы, ее практическую и научно-методическую ценность, считаем необходимым уточнить ряд некоторых вопросов.

1. Технология отбора и лингводидактической адаптации художественных текстов в диссертационном исследовании представлена на основе анализа большого количества источников научной литературы по вопросам методики обучения иноязычному чтению, лингвистике текста, психологии и психолингвистике. Однако за рамками исследования остался анализ учебных пособий, в которых предлагается работа с классическими и современными художественными произведениями на занятиях с иностранными студентами. Как известно, количество таких методических разработок велико и продолжает увеличиваться. Хотелось бы уточнить, почему диссертантом не были приняты во внимание учебные пособия по художественной литературе.
2. Как указывает соискатель, материалом исследования послужили различные учебные программы по русскому языку как иностранному. О каких учебных программах идет речь? Как в обозначенных программах представлены темы, связанные с художественным текстом?

3. Объектом настоящего диссертационного исследования является лингводидактический потенциал художественных текстов, которые, как известно, стали предметом изучения лингвострановедения и лингвокультурологии. В последнее десятилетие лингвокультурология приобретает статус прикладной науки. В соответствии с новым статусом лингвокультурологический подход, предполагающий взаимосвязанное изучение языка и культуры, направлен на развитие иноязычной личности. Художественные произведения имеют ярко выраженную национальную специфику в языковом и культурном планах, отражают особенности русской национальной ментальности и способствуют развитию иноязычной личности. В связи с этим возникает вопрос: «Почему автор исследования не обращается к лингвострановедению и прикладной лингвокультурологии, в которых работа с художественным текстом имеет место быть?»

4. Для какой категории учащихся была осуществлена адаптация текстов? Как Вы считаете, должны ли учитываться профессиональные интересы учащихся при технологии отбора и лингводидактической адаптации художественных текстов? Как можно адаптировать текст для учащихся, проходящих обучение на этапе довузовской подготовки? Есть в этом методическая целесообразность?

Высказанные пожелания и вопросы не умаляют теоретической и практической значимости рецензируемой работы и не влияют на ее общую положительную оценку. Считаем, что диссертация представляет собой законченную научно-исследовательскую работу и обладает несомненной научной новизной по своей проблематике и содержанию.

Основные положения диссертации получили освещение в шести публикациях автора, три из которых опубликованы в изданиях из перечня ВАК РФ. Автореферат с достаточной полнотой отражает содержание диссертации.

Диссертационное исследование Коротышева Александра Владимировича «Технология отбора и лингводидактической адаптации художественных текстов в целях обучения русскому языку как

иностранному» соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, п. 9, 10, 11, 13, 14, и диссертант заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (русский язык как иностранный и иностранные языки в общеобразовательной и высшей школе).

Отзыв подготовлен доктором педагогических наук, доцентом кафедры русского языка и методики его преподавания филологического факультета ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов» Еленой Николаевной Стрельчук, обсуждён и утверждён на заседании кафедры от 31 мая 2017 года, протокол № 9.

Декан
филологического факультета
доктор филологических наук, профессор

В.В. Барабаш

Заведующий
кафедрой русского языка и методики
его преподавания филологического факультета
доктор филологических наук, профессор

В.М. Шаклеин

Подпись заведующего кафедрой русского языка и методики его преподавания д.ф.н. проф. В.М. Шаклеина заверяю:

Учёный секретарь
Учёного совета
Российского университета дружбы народов
доктор физико-математических наук, профессор

В.М. Савчин

117198, г. Москва
ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов»
ул. Миклухо-Маклая, д. 10/2 филологический факультет
e-mail: phil_ryamp@pfur.ru
+7 (495) 434-07-45

СВЕДЕНИЯ О ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

<p>Полное и сокращенное наименование ведущей организации</p> <p>Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Российский университет дружбы народов» ФГАОУ ВО «РУДН»</p>
<p>Фамилия Имя Отчество Ученая степень, ученое звание руководителя ведущей организации</p> <p>Филиппов Владимир Михайлович доктор физико-математических наук, профессор, академик РАО, председатель ВАК Ректор ФГАОУ ВО «РУДН»</p>
<p>Фамилия Имя Отчество лица, утвердившего отзыв ведущей организации, ученая степень, отрасль науки, ученые специальности, по которым им защищена диссертация, ученое звание, должность и полное наименование организации, являющейся основным местом ее работы</p> <p>Кирабаев Нур Серикович доктор философских наук, профессор специальность – 09.00.03 – история философии Первый проректор - проректор по научной работе ФГАОУ ВО «РУДН»</p>
<p>Фамилия Имя Отчество, ученая степень, ученое звание сотрудника, составившего отзыв ведущей организации</p> <p>Шаклеин Виктор Михайлович доктор филологических наук, профессор, заведующий кафедрой русского языка и методики его преподавания филологического факультета ФГАОУ ВО «РУДН»</p>
<p>Список основных публикация работников ведущей организации по теме диссертации в рецептурных научных изданиях</p> <p>1. Шаклеин В.М., Микова С.С. Диалог культур русского языка в Сенегале Русский язык за рубежом. 2016. №2. С.34-40 ISSN: 0131-615X 2. Хавронина С.А. Основные направления развития современной методики РКИ. В сб.: Пространство языка – пространство культуры // Материалы Региональной научно-методической конференции. 2013. С. 126-127 ISBN 978-5-85094-515-2 3. Хавронина С.А. Методика преподавания русского языка иностранцам и психолингвистика // Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Русский и иностранные языки и методика их преподавания. 2013. № 2. С. 11-16. ISSN 2313-2264 4. Хавронина С.А. Аргументативность как составляющая профессионализма преподавателя русского языка иностранцам // Личность в межкультурном пространстве материалы VII Международной научно-практической конференции : в 2 томах. Под общей редакцией А.Г. Коваленко. 2012. С. 243-249 ISBN 978-5-209-03909-9 5. Хавронина С.А., Камбарян Т.С. Аргументативный характер профессионально-педагогической деятельности преподавателя русского языка как иностранного // Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Русский и иностранные языки и методика их преподавания. 2012. № 3. С. 68-71. ISSN 0869-8732 6. Хавронина С.А. Новый взгляд. К выходу в свет 3-го издания функционально-коммуникативной грамматики</p>

<p>для иностранцев. Книга о грамматике: русский язык как иностранный/ под редакцией А.В.Величко. Русский язык за рубежом. 2011. № 3 (226). С. 112-113. ISSN 0131-615X</p> <p>7. Балыхина Т.М. Мобильное обучение как условие и механизм непрерывного образования // Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Русский и иностранные языки и методика их преподавания. 2015. № 4. С. 247-253. ISSN 2313-2264</p> <p>8. Балыхина Т.М. Риторика педагога-русиста: дискурс-анализ // Лингвориторическая парадигма: теоретические и прикладные аспекты. 2014. № 19. С. 27-32. ISSN 2307-6364</p>
-- ---

Адрес ведущей организации

Индекс 117198
Объект Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Российский университет дружбы народов»
Город Москва
Улица Миклухо-Маклая
Дом 6
Телефон 8 (495) 787-38-03 (12-16), 8 (495) 434-42-12, 8 (495) 434-66-82
e-mail
Web-сайт

**Первый проректор-
проректор по научной работе
Российского университета дружбы народов
доктор философских наук, профессор**

Н.С. Кирабаев